
Міністерство освіти і науки України
Державний вищий навчальний заклад

"Донбаський державний педагогічний університет"
Бібліотека

Серія "Видатні професори університету"
Вип. 11

Леонід Іванович Мозговий
(до 65-річчя від дня народження)

Біобібліографічний покажчик

Слов'янськ
2017



УДК 016:929
ББК 91.9:74
        М747

Леонід  Іванович Мозговий :  біобібліографічний покажчик /  ДВНЗ 
"Донбаський держ. пед. ун-т" ; упоряд. О. М. Золотарьова, О. А. Денисова ; 
наук. ред. Н. І. Кочукова, ред.: Б. І. Маторін, Р. Г. Состін. – Слов'янськ : 
Вид-во  Б.  Маторіна,  2017.  –  35  с.  –  (Сер.  "Видатні  професори 
університету" ; вип. 11).

Біобібліографічний  покажчик  із  серії  "Видатні  професори 
університету"  відображає  бібліографію  праць  (1983–2016  рр.)  доктора 
філософських  наук,  професора  Леоніда  Івановича  Мозгового,  наукову 
школу вченого, літературу про його життя й діяльність.

Покажчик  адресовано  науково-педагогічним  працівникам, 
аспірантам, здобувачам вищої освіти,  бібліотечним працівникам та всім, 
хто  цікавиться  теоретичними  та  практичними  проблемами  філософії, 
соціально-політичних і правових дисциплін.

Рекомендувала до друку вчена рада ( протокол №6 від 26. 01 2017 року)

Упорядники: О. М. Золотарьова, О. А. Денисова
Вступна стаття: О. Л. Біличенко, доктор педагогічних наук, професор
Науковий редактор : Н. І. Кочукова, канд. філол. наук, доцент
Редактори: Б. І. Маторін, Р. Г. Состін
Відповідальний за випуск: В. С. Качина

2



Леонід Іванович Мозговий
доктор філософських наук, професор

3



Від упорядників
Одинадцятий  випуск  покажчика  серії  "Видатні  професори 

університету"  присвячено  Леоніду  Івановичу  Мозговому,  доктору 
філософських  наук,  професору  Донбаського  державного  педагогічного 
університету.

У біобібліографічному покажчику представлена бібліографія праць 
вченого:  монографії,  підручники,  навчально-методичні  посібники, 
програми,  статті,  уміщені  в  наукових  збірниках,  матеріалах  наукових 
конференцій, публікації в періодичних виданнях, дисертації, автореферати 
дисертацій,  які  було  видано  впродовж  33  років  науково-педагогічної 
діяльності (1983–2016 рр.)

Структура  покажчика:  передмова,  вступна  стаття,  основні  дати 
життя й діяльності та три основні розділи.

Розділ  І. "Праці  Л.  І.  Мозгового".  Містить  бібліографію  праць 
ученого,  розміщених  за  прямою  хронологією  з  відокремленням  років 
видання, а в межах року – за видами документів: книги та брошури; статті 
з  періодичних  та  продовжуваних  видань;  дисертації,  автореферати 
дисертацій.

Розділ  ІІ. "Наукова  школа  Л.  І.  Мозгового".  Містить 
бібліографічні  описи  дисертацій,  авторефератів  дисертацій,  науковим 
керівником яких був учений. Матеріал згруповано за прямою хронологією.

Розділ ІІІ. "Література про життя й діяльність Л. І. Мозгового." 
Містить  бібліографічні  описи  видань  про  життєвий  і  творчий  шлях 
Л. І. Мозгового.

Бібліографічні описи в покажчику мають суцільну нумерацію, в усіх 
розділах  бібліографічні  описи  документів  певного  виду  згруповано  за 
зведеним російсько-українським алфавітом, далі – латиницею.

Допоміжний  апарат біобібліографічного  покажчика  включає: 
іменний покажчик прізвищ авторів, співавторів, упорядників, редакторів та 
інших осіб,  відомості  про  яких  є  в  бібліографічних  описах;  алфавітний 
покажчик назв праць Л. І. Мозгового.

Бібліографічний опис і скорочення слів здійснено згідно з чинними 
державними  стандартами  України.  Джерелами  відбору  документів  були 
фонди бібліотеки й кафедри філософії,  соціально-політичних і  правових 
наук  Донбаського  державного  педагогічного  універститету,  електронні 
каталоги провідних бібліотек України, державні бібліографічні покажчики 

4



та  матеріали,  надані  автором.  Більшість  публікацій,  що  увійшли  до 
покажчика, було переглянуто de visu, інші – відмічено позначкою (*).

Покажчик  адресовано  широкому  колу  науковців  та  педагогічних 
працівників, аспірантам, здобувачам вищої освіти, бібліотекарям та всім, 
хто  цікавиться  теоретичними  та  практичними  проблемами  філософії, 
соціально-політичних і правових дисциплін.

5



Людина з філософською 
свідомістю: Леоніду Мозговому 

– 65

"Хто думає про науку, той любить її, а хто її любить, той 
ніколи не перестає вчитися, хоча б зовні він і здавався бездіяльним"

Г. С. Сковорода

8  лютого  виповнюється  65  років  Мозговому  Леоніду  Івановичу. 
Сьогодні  він  –  доктор  філософських наук,  професор,  завідувач  кафедри 
філософії,  соціально-політичних  і  правових  наук  ДВНЗ  "Донбаський 
державний  педагогічний  університет",  автор  понад  112  наукових 
публікацій.

Леонід  Іванович  Мозговий  належить  до  тих  особистостей,  які 
творять образ та історію нашого Університету в загальноукраїнському та 
міжнародному контексті.  Про нього говорять як про відомого науковця, 
досвідченого педагога, вимогливого та доброзичливого вчителя.

Народився  Л. І. Мозговий  у  м. Артемівську  8  лютого  1952 р.  1969 
року  закінчив  середню  школу  № 11  м. Артемівська.  Після  закінчення 
автошколи  при  Артемівському  СПТУ  №  7  працював  шліфувальником, 
потім  техніком в  Артемівській  геолого-розвідувальній  експедиції  треста 
Артемгеологія,  проте  незабаром  відчув  своє  справжнє  покликання  –  і 
вступив  на  філософський  факультет  Ленінградського  державного 
університету.

Перші  його  наукові  публікації  з’явилися  в  науково-методичному 
щомісячнику товариства "Знання" Української РСР "Трибуна лектора", у 
матеріалах наукових конференцій у Москві, Києві, Кривому Розі, Харкові, 
Донецьку.

За плечима – захист у 1985 році кандидатської дисертації  на тему 
"Особливості  англійського  неоколоніалізму  в  Африці"  при  МДУ 
ім. М. В. Ломоносова, яка стала стимулом і підґрунтям для всіх подальших 
наукових  досліджень.  Ця  робота  й  дотепер  залишається  найбільш 
ґрунтовною в цій галузі.

Науково-педагогічне  зростання  в  повному  обсязі  Леонід  Іванович 
отримав  у  Слов’янському  педагогічному  інституті  (Донбаському 
державному педагогічному університеті), у якому працює з 1979 року. Він 
викладав  філософські  дисципліни  на  кафедрі  філософії  Донбаського 

6



державного  педагогічного  університету:  викладач  кафедри  філософії 
Слов’янського державного педагогічного інституту (1979 – 1988), доцент 
(1988 – 1991), завідувач кафедри філософії і соціально-політичних теорій 
СДПІ (з 1991).

Обрання  завідувачем  кафедри  філософії,  соціології  і  права  в 
1991 році збіглося з початком державотворчих процесів в Україні. Наукова 
робота Л. І. Мозгового була спрямована на дослідження творчої активності 
особистості,  діалектику  універсального  та  національного  в  культурі, 
традиційні  цінності  в  релігійній  свідомості.  Цьому  сприяла  участь  у 
наукових конференціях "Людина, культура, техніка в новому тисячолітті" 
(Харків),  "Актуальні  проблеми духовності"  (Кривий Ріг),  які  поглибили 
методологічні засади дисертаційного дослідження до рівня метафілософії, 
метатеорії діалогу культур і міжцивілізаційного розвитку.

З  2001  по  2004 рр.  тривало  навчання  Леоніда  Івановича  в 
докторантурі,  де  він  розробляв  власну  наукову  концепцію  і  збирав 
матеріали  для  написання  докторської  дисертації.  Велике  значення  для 
розробки та  апробації  дисертаційної  концепції  мали міжнародні  наукові 
конференції, у яких він брав участь. Були плідними такі наукові зібрання, 
як  конференції  "Срібний  Вік:  філософсько-культурологічні  проблеми" 
(Дрогобич),  "Людина  у  світі  духовної  культури"  (Київ), що  мали 
міжнародний  характер  і  виводили  на  проблематику  загальнолюдських 
духовних цінностей. 

У 2004 році  Л. І. Мозговий очолив кафедру  філософії,  соціології  і 
права.  У  2007  році  кафедра  була  перейменована  на  кафедру  філософії, 
соціально-політичних і правових наук. У 2008 році Леоніду Івановичу було 
присвоєно вчене звання професора. 

З  часом  виходять  монографія  "Буття  людини"  (соціально-
філософський  аспект)  (2004),  монографія  "Антропологічні  виміри 
езотеричної  філософії  (компаративістський  аналіз)"  (2005),  навчальний 
посібник  "Буття  людини  в  езотеричній  філософії"  (2007),  навчальний 
посібник  "Онтологія  людини"  (2007),  монографія   "Антропомістичні 
константи в структурі світогляду (історико-філософський аналіз)" (2012), 
які стали "рубіжними" в наукових пошуках Л. Мозгового.

У 2013 році – докторська дисертація на тему "Антропомістичні ідеї в 
історико-філософському вимірі" .

Під  науковим  керівництвом  Л. І. Мозгового  на  кафедрі  філософії, 
соціально-політичних  і  правових  наук  працює  аспірантура  зі 
спеціальностей  09.00.03.  –  соціальна  філософія  та  філософія  історії  та 
09.00.05 – історія філософії. За час існування аспірантури на кафедрі було 
захищено  19  кандидатських  дисертацій.  У  2015  році  відкрито 
докторантуру  зі  спеціальності  09.00.05  –  історія  філософії.  Перспектива 
роботи наукової школи Л. І. Мозгового полягає у відкритті докторантури зі 
спеціальності 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії.

7



Під час функціонування наукової школи Л. І. Мозгового її членами 
за матеріалами досліджень було опубліковано понад 320 наукових праць, 
серед  яких  підручники,  навчальні  й  методичні  посібники,  монографії, 
статті. Науковий доробок школи висвітлюється у філософських журналах, 
доповідях її членів на наукових конференціях. Він допоміг прийти в науку 
багатьом  учням,  які  під  його  керівництвом  захистили  кандидатські 
дисертації. 

Основними напрямками досліджень наукової школи Л. І. Мозгового 
є  актуалізація  та  світоглядна  орієнтація  молодого  спеціаліста  до 
професійної  діяльності;  соціально-політичні  особливості  формування 
міжособистісних  відносин;  проблема  становлення  особистості  вчителя  в 
процесі  соціальної  та  професійної  адаптації;  становлення  гуманної 
самосвідомості  на  етапі  професійної  підготовки;  гендерні  відносини  в 
системі гуманітарної освіти.

Колектив  Донбаського  державного  педагогічного  університету 
сердечно  вітає  Леоніда  Івановича  з  ювілеєм,  бажає  міцного  здоров’я, 
творчої  наснаги  для  реалізації  всіх  задумів.  Нехай  всепереможні 
життєдайні мажори наповнюють Вашу душу радістю, натхненням, вірою 
та добром! Здоров’я Вам та довголіття на благо Рідного Народу.

Завідувач кафедри української мови та літератури,
 доктор наук із соціальних комунікацій, 

професор Ольга Леонідівна Біличенко 

8



Основні дати життя й діяльності
Л. І. Мозгового

1952,  8  лютого –  народився  в  м.  Артемівську  (м.  Бахмут)  Донецької 
області.
1969 р. – закінчив середню школу № 11 м. Артемівська.
1970–1972  рр.  –  шліфувальник,  потім  технік  в  Артемівській  геолого-
розвідувальній експедиції тресту "Артемгеологія".
1972–1977 рр.  – навчання на філософському факультеті Ленінградського 
державного  університету  (нині  Санкт-Петербурзький  державний 
університет).
1977–1978  рр.  –  заступник  директора  з  адміністративно-господарської 
роботи на птахофабриці "Скворіци" Гатчинського району Ленінградської 
області.
1978–1979  рр.  –  інженер  у  сільгоспоб'єднанні  "Побєда"  с.  Анніно 
Ломоносівського району Ленінградської області.
З лютого 1979 р. – викладач кафедри філософії Слов'янського державного 
педагогічного інституту (нині ДВНЗ "Донбаський державний педагогічний 
університет").
1986 р. – захист кандидатської дисертації на здобуття наукового ступеня 
кандидата  філософських наук у  Московському державному університеті 
ім. М. В. Ломоносова.
1988 р. – доцент кафедри філософії.
З  1991  р. –  завідувач  кафедри  філософії  і  соціально-політичних  теорій 
(з 2007 р. кафедра філософії, соціально-політичних і правових наук.)
1994  р.  –  навчання  на  курсах  підвищення  кваліфікації  в  Леонському 
політехнічному  університеті  з  маркетингу,  менеджменту  та  організації 
виробництва.
2008 р. – присвоєно вчене звання професора.
2013 р. – захист докторської дисертації зі зпеціальності 09.00.05 – історія 
філософії  в  Дніпропетровському  національному  університеті  ім.  Олеся 
Гончара. 

9



Розділ І. Праці Л. І Мозгового

1983
1. Национально-освободительное движение : метод.  рек. для студентов-

заочников / сост. Л. И. Мозговой. – Славянск : [б. и.], 1983. – 12 с. 
2. Национально-освободительное  движение  на  современном  этапе : 

метод. рек. / сост. Л. И. Мозговой. – Славянск : [б. и.], 1983. – 21 с. 
1984

3. Неоколониалистская  политика  Лондона  в  африканских  странах  / 
Л. И. Мозговой // Трибуна лектора. – 1984. – № 9. – С. 42–43. 

4. *Особенности национально-освободительной борьбы народов Африки 
на современном этапе / Мозговой Л. И. ; Славянский гос. пед. ин-т. – 
21 с. – Деп. в ИНИОН АН СССР 26.03.84, № 16117.

1986
5. Экономическая и военно-политическая экспансия неоколониализма в 

Африке / Л. И. Мозговой. – Киев : Знание, 1986. – 26 с. 
6. Особенности английского неоколониализма в Африке : дис. … канд. 

философ. наук : 09.00.02 / Мозговой Леонид Иванович. – Киев, 1986. – 
200 с.

7. Особенности английского неоколониализма в Африке : автореф. дис. 
на соискание ученой степени канд. философ. наук :  спец. 09.00.02 / 
Л. И. Мозговой. – М., 1986. – 19 с.

1988
8. *Активные  методы  формирования  политического  мышления  у 

учащихся  на  уроках  обществоведения  и  истории  как  фактор 
профессионального самоопределения / Л. И. Мозговой, К. А. Гордеев, 
А.  Ф.  Хворостянов  //  Психологические  условия  профессионального 
становления  личности  в  свете  реформы  общеобразовательной  и 
профессиональной школ : тез. науч. сообщ. конф. – М., 1988. – С. 22–
23. 

1991
9. *Развитие  творческой  активности  личности  методами  искусства / 

Л. И. Мозговой,  Л.  П.  Шеремет  //  Эстетическое  воспитание 
средствами искусства : сборник / [под ред. В. Г. Бутенко]. – М., 1991. – 
С. 46–47.

10. Человеческий фактор и рынок / В. П. Кравченко, Л. И. Мозговой // 
Личность и познавательные процессы : сб. ст. Всесоюз. науч.-практ. 
конф.,  посвящ.  100-летию со дня рождения Н. Ф. Добрынина. –  М., 
1991. – Ч. 1. : Психология личности будущего учителя. – С. 75–78.

10



1992
11. Человек  как  необходимое  условие  разрешения  противоречий  в 

формировании  рыночных  отношений  /  Л.  И.  Мозговой, 
И. А. Зеленский, В. Е.  Абызов //  Становление рыночных структур и 
активность человека : межвуз. темат. сб. науч. тр. / Калинингр. гос.  
ун-т ; [редкол.: Н. А. Медведев (отв. ред.) и др.]. – Калининград, 1992. – 
С. 79–80. 

1993
12. Особенности  деонтологического  подхода  к  проблеме  организации 

производительного  труда  школьников  в  условиях  рыночной 
экономики / В. И. Мудрак, Л. И. Мозговой, В. Н. Смаглий // Личность 
школьника  и  трудовая  деятельность:  теоретические  проблемы  : 
материалы  межвуз.  науч.-практ.  конф.  "Психолого-педагогические 
проблемы формирования  личности  школьника  в  процессе  трудовой 
деятельности" /  М-во  образования  Украины,  Славянский  гос. пед.  
ин-т. – Славянск, 1993. – С. 37–38.

13. Поведінка з відхиленням: стан та причини зростання / Л. І. Мозговий, 
С. А.  Тимошина //  Актуальні  проблеми сучасної  науки  :  [тези  доп. 
наук. конф.] / М-во освіти і науки України, Слов'янський держ. пед.  
ін-т ; [відп. ред. В. І. Рукасов]. – Слов'янськ, 1993. – С. 66–67. 

14. Система  образования  и  вопросы  трудового  воспитания  / 
Л. И. Мозговой //  Личность  школьника  и  трудовая  деятельность: 
теоретические  проблемы  :  материалы  межвуз.  науч.-практ.  конф. 
"Психолого-педагогические  проблемы  формирования  личности 
школьника в процессе трудовой деятельности".  –  Славянск,  1993.  – 
С. 52–53.

1995
15. *Теорія та освіта: повернення до джерел / Л. І. Мозговий // Актуальні 

проблеми духовності : зб. наук. доп. Всеукр. наук.-практ. конф. / М-во 
освіти  і  науки  України,  Ін-т  дослідж.  змісту  та  методів  освіти, 
Криворіз. держ. пед. ін-т. – Кривий Ріг, 1995. – С. 220–221.

1997
16. Спроба інтерпретації поняття "свободи" в контексті буття людини в 

культурі  /  Л.  І. Мозговий,  В.  М.  Скиртач  //  Актуальні  проблеми 
духовності : зб. наук. доп. ІІ-ої Всеукр. конф. / М-во освіти і науки 
України, Ін-т дослідж. змісту та методів освіти, Криворіз. держ. пед.  
ін-т. – Київ ; Кривий Ріг, 1997. – Вип. 2. – С. 134–140. 

1998
17. Дієздатність  і  страждання  в  контексті  людського  буття  / 

Л. І. Мозговий, В. М. Скиртач ; укл.: Є. О. Лодатко, В. К. Сарієнко // 
Питання вдосконалення навчально-виховної роботи в школі та вузі : 
зб. наук. ст. – Слов'янськ, 1998. – Вип. 3. – С. 94–98.

11



2001
18. Аграрна реформа в Україні і деякі проблеми її вирішення в сільських 

господарствах Слов'янського району / Л. І. Мозговий, К. А. Гордєєв // 
Аграрні  реформи  в  Україні:  теорія,  історія,  політика,  інформація  : 
матеріали  Міжнар.  наук.-практ.  конф.,  19–20  квіт.  2001  р.  /  М-во 
аграрної  політики  України,  Харків.  держ.  техн.  ун-т  сіл.  госп-ва.  – 
Харків, 2001. – С. 129–134.

19. Проблема единства человека и биосферы в учении В. И. Вернадского 
и  современные  концепции  социально-экологического  развития  / 
О. И. Блащишин,  Л.  И.  Мозговой,  Е.  Л.  Творина  //  Творческое 
наследие В. И. Вернадского и современность : сб. тр. Междунар. науч. 
конф.,  Донецк,  10–12 апр.  2001 г.  /  Донец.  гос.  техн.  ун-т [и др.]  ; 
редкол.: А. А. Минаев [и др.]. – Донецк, 2001. – С. 405–416. 

2002
20. Проблема  самопізнання  та  самореалізації  в  езотеричній  філософії  / 

Л. І. Мозговий  //  Людина  у  світі  духовної  культури  :  матеріали 
Міжнар. наук. конф., (Київ, 17–18 трав. 2002 р.). – Київ, 2002. – Ч. 1. – 
С. 38–39. 

21. Человек  в  пересечении  миров  романа  М.  А.  Булгакова  "Мастер  и 
Маргарита"  /  Л.  И.  Мозговой,  А.  А.  Неня  //  Наука.  Релігія. 
Суспільство. – 2002. – № 1. – С. 151–155. 

22. Человек как системное понятие в социально-философских концепциях 
Г. Сковороды и М. Фуко / Л. И. Мозговой, Е. Л. Творина // Ноосфера : 
зб. наук. пр. – Донецк, 2002. – Вып. 2. – С. 130–136. 

23. Эзотерическая  философия  как  теоретическая  основа  диалога 
цивилизаций  в  ХХ  веке  /  Л.  И.  Мозговой  //  Культура  народов 
Причерноморья. – 2002. – № 28. – С. 236–243.

2003
24. *Библия – наш гид / Л. И. Мозговой, Е. М. Левченко // Наука і освіта : 

міжвуз. зб. наук. пр. – Дніпропетровськ, 2003. – Вип. 23. – С. 84–94. 
25. *Природа  в  творчості  Ольги  Кобилянської  /  Л.  І  Мозговий, 

В. В. Мельник  //  Социально-политические  и  культурные  тенденции 
развития  в  современном  мире  :  тез.  докл.  на  межвуз.  науч.-практ. 
конф. студентов и молод. ученых. – Донецк, 2003. – С. 68–71.

26. *Социально-политические  и  культурные  тенденции  развития  в 
современном мире : тез. докл. на межвуз. науч.-практ. конф. студентов 
и  молод.  ученых  /  Л.  И.  Мозговой,  В.  В.  Лях,  Г.  О.  Неня, 
Е. Л. Творина. – Донецк, 2003. – С. 138–142. 

2004
27. "Буття людини" (соціально-філософський аспект) : кол. моногр. / М-во 

освіти і науки України, Слов'янський держ. пед. ун-т ; [Л. І. Мозговий, 
В. М.  Скиртач,  Р.  С. Мартинов  та  ін. ;  [за  ред.  А.  М.  Федя, 
Л. І. Мозгового]. – Слов'янськ : Канцлер, 2004. – 160 с.

12



28. Онтологія людини : навч. посіб. для вищ. навч. закл. / М-во освіти і 
науки  України,  Слов'янський  держ.  пед.  ун-т ;  [за  ред.  В.  В.  Ляха, 
Л. І. Мозгового]. – Слов'янськ : Печатный двор, 2004. – 230 с. 

29. Програма  з  курсу  "Логіка"  /  М-во  освіти  і  науки  України, 
Слов'янський держ. пед. ун-т ; [уклад.: Л. І Мозговий, В. М. Скиртач, 
І. О. Зеленський та ін.]. – Слов'янськ : Печатный двор, 2004. – 34 с. 

30. Програма  з  курсу  "Основи  конституційного  права" /  М-во  освіти  і 
науки України, Слов'янський держ. пед. ун-т ; [уклад.: Л. І. Мозговий, 
В. В. Борщов, О. Л. Мозговий, Є. Б. Творін]. – Слов'янськ : Печатный 
двор, 2004. – 32 с. 

31. Програма  з  курсу  "Основи  права" /  М-во  освіти  і  науки  України, 
Слов'янський держ. пед. ун-т ; [уклад.: Л. І. Мозговий, В. В. Борщов, 
О. Л. Мозговий, Є. Б. Творін]. – Слов'янськ : Печатный двор,  2004. – 
51 с. 

32. Програма  з  курсу  "Політологія"  /  М-во  освіти  і  науки  України, 
Слов'янський держ. пед. ун-т ; [уклад.: Л. І. Мозговий, Л. В. Абизова, 
М. П. Маліновська та ін.]. – Слов'янськ : Печатный двор, 2004. – 60 с. 

33. Програма  з  курсу  "Правознавство" /  М-во  освіти  і  науки  України, 
Слов'янський держ. пед. ун-т ; [уклад.: Л. І. Мозговий, В. В. Борщов, 
О. Л. Мозговий, Є. Б. Творін]. – Слов'янськ : Печатный двор,  2004. – 
36 с. 

34. Програма  з  курсу  "Релігієзнавство" /  М-во  освіти  і  науки  України, 
Слов'янський держ. пед. ун-т ; [уклад.: Л. І. Мозговий, В. М. Скиртач, 
Е. М. Левченко та ін.]. – Слов'янськ : Печатный двор, 2004. – 39 с. 

35. Програма  з  курсу  "Соціологія" /  М-во  освіти  і  науки  України, 
Слов'янський  держ.  пед.  ун-т ;  [уклад.:  Л.  І.  Мозговий, 
С. В. Полуденко, Е. М. Левченко та ін.]. – Слов'янськ : Печатный двор, 
2004. – 29 с. 

36. Програма  з  курсу  "Філософія" /  М-во  освіти  і  науки  України, 
Слов'янський держ. пед. ун-т ; [уклад.: К. Ю. Райда, Л. І. Мозговий, 
В. М. Скиртач та ін.]. – Слов'янськ : Печатный двор, 2004. – 76 с. 

37. *Дочерние компании ТНК с позиции оптимизации финансирования и 
налогообложения  /  Л.  И.  Мозговой,  С.  В.  Сиренко  //  Современные 
информационные  технологии  в  экономике  и  управлении 
предприятиями,  программами и проектами :  тез. докл. ІІ  междунар. 
науч.-практ. конф. – Харьков, 2004. – С. 156–160.

38. Людина  в  метафізиці  "неосяжного"  С.  Франка  /  Л.  І.  Мозговий  // 
Мультиверсум  :  філософ.  альм.  :  [зб.  наук.  пр.]  /  Ін-т  філософії 
ім. Г. С. Сковороди НАН України ; [гол. ред. В. В. Лях ]. – Київ, 2004. – 
Вип. 41. – С. 41–50. 

39. "Непостижимое"  Семена  Франка  в  його  релігійно-філософській 
концепції  людини  /  Леонід  Мозговий  //  Срібний  вік:  філософсько-
культурологічні  проблеми  :  матеріали  Міжнар.  наук.  конф.,  (2002, 

13



2003) / редкол.: В. С. Возняк (гол.), В. В. Лімонченко, В. С. Мовчан. – 
Дрогобич, 2004. – Вип. 9, ч. 1. – С. 10–19.

2005
40. Антропологічні  виміри  езотеричної  філософії  (компаративістський 

аналіз) : кол. моногр. / М-во освіти і науки України, НАН України, Ін-т 
філософії ім. Г. С.  Сковороди НАН України, Слов'янський держ. пед. 
ун -т ; [ Райда К. Ю., Мозговий Л. І.,  Кушерець В. І.  та ін. ;  за ред. 
К. Ю. Райди, Л. І. Мозгового].  – Слов'янськ : Печатный двор, 2005. – 
288 с. 

41. До  проблеми  релігійно-містичної  детермінації  сучасних  етнічних 
процесів  в  Україні /  Л.  І. Мозговий,  Г.  О.  Неня,  О.  Л.  Творіна  // 
Філософія,  культура,  життя.  Спец.  вип. :  матеріали  II  філософ.-
богослов.  читань  "Православ'я  у  світовій  культурі",  18–19  листоп. 
2004 р.: міжвуз. зб. наук. пр. / Дніпропетр держ. фін. акад ; [відп. ред.: 
В. П. Капітон]. – Дніпропетровськ, 2005. – С. 150–158.

42. *Дослідження  феномену  техніки  в  ХХІ  ст.  / Л.  І.  Мозговий, 
О. Г. Алієва //  Людина,  культура,  техніка  в  новому  тисячолітті  : 
матеріали  Міжнар.  наук.-практ.  конф.,  (Харків, 2005  р.).  –  Харків, 
2005. – С. 97–99.

43. Риски  предприятия  в  международных  экономических  отношениях  / 
С. В. Сиренко,  Л.  И.  Мозговой  //  Современные  информационные 
технологии в экономике и управлении предприятиями, программами и 
проектами  :  тез.  докл. ІІІ  Междунар.  науч.-практ.  конф., (Харьков, 
март  2005  г.)  /  Нац.  аэрокосм.  ун-т  им.  Н.  Е.  Жуковского  "Харьк. 
авиац. ин - т". – Харьков, 2005. – С. 126–128. 

2006
44. Правознавство  :  навч.  посіб.  /  Л.  І.  Мозговий,  В.  В.  Борщов, 

Є. Б. Творін та ін. – Київ : ВД "Професіонал", 2006. – 239 с. 
45. Релігієзнавство  :  навч.  посіб.  /  М-во  освіти  і  науки  України, 

Слов'янський  держ.  пед.  ун-т  ;  [А.  М.  Колодний,  В.  М.  Скиртач, 
Л. І. Мозговий та ін.]. – Київ : Центр навч. літ., 2006. – 272 с.

46. Антропологічні  виміри  герметичної  філософії  та  сучасність  / 
Л. І. Мозговий  //  Ідентичність  у  сучасному  соціумі  :  матеріали 
Міжнар.  наук.-теорет. конф.,  Донецьк,  14–15  листоп.  2006  р.  – 
Донецьк, 2006. – С. 214–216.

47. Релігійно-містичний  символізм  філософії  Г.  Сковороди  / 
Л. І. Мозговий //  Ноосфера  і  цивілізація :  всеукр.  філософ.  журн. /  
М-во освіти і науки, молоді та спорту України, Донец. нац. техніч.  
ун-т  ;  [гол.  ред.  Л. О. Алексєєва].  –  Донецьк,  2006.  –  Вип.  3  (6).  – 
С. 11–15.

2007
48. Онтологія людини : навч. посіб. для вищ. навч. закл. / М-во освіти і 

науки  України,  Слов'янський  держ.  пед.  ун-т  ;  [за  ред.  В.  В.  Ляха, 

14



Л. І. Мозгового].  –  2-ге  вид.,  випр.  та  допов.  –  Слов'янськ :  СДПУ, 
2007. – 201 с.

49. Правознавство : навч. посіб. для вищ. навч. закл. / Копиленко О. Л., 
Римаренко Ю. І., Мозговий Л. І. та ін. ; М-во освіти і науки України, 
Слов'янський  держ.  пед.  ун-т.  –  Київ  :  ВД  "Професіонал",  2007.  – 
397 с.

50. Теоретико-методологічні  проблеми  релігієзнавства  :  навч.  посіб.  / 
[Л. Г. Конотоп,  К.  Ю. Райда,  Л.  І.  Мозговий  та  ін.]  ;  М-во освіти  і 
науки України, Слов'янський держ. пед.  ун-т.  – Слов'янськ :  [б.  в.], 
2007. – 232 с.

51. Впровадження інновацій  в  державне управління  /  Л.  І.  Мозговий // 
Сучасні  проблеми  управління  :  матеріали  IV міжнар.  наук.-практ. 
конф.,  (Київ, 29–30  листоп.  2007  р.)  /  відпов.  ред.:  Б.  В.  Новіков, 
І. І. Федорова. – Київ, 2007. – С. 212–213.

52. Идеологическая  нейтральность  традиций:  миф  или  реальность  / 
Л. И. Мозговой // Государственное управление в XXI веке: традиции и 
инновации  :  материалы  5-й  междунар.  конф.  фак.  гос.  упр.  МГУ 
им. М. В. Ломоносова, (Москва, 31 мая–2 июня 2007 г.). – М., 2007. – 
Ч. 1. – С. 789–794.

53. Основные аспекты управления оборотным капиталом предприятия / 
С. В.  Сиренко,  Л.  И.  Мозговой,  Д.  А.  Лазаренко  //  Современные 
информационные  технологии  в  экономике  и  управлении 
предприятиями, программами и проектами : тез. докл. V Междунар. 
науч.-практ. конф., (Харьков, май 2007 г.)  / Нац. аэрокосм. ун-т им. 
Н. Е Жуковского "Харьк. авиац. ин-т". – Харьков, 2007. – С. 146–147.

54. Філософія  Григорія  Сковороди  в  контексті  української  містичної 
традиції  /  Л.  І.  Мозговий,  Т.  В. Лисоколенко //  Філософсько-етична 
спадщина Г. С. Сковороди і духовний світ сучасної людини : доп. і 
повід.  регіонал.  наук.  конф.,  Донецьк,  21–22  листоп.  2007  р.  – 
Донецьк, 2007. – С. 81–84.

2008
55. Основные  аспекты  управления  ценой  и  структурой  капитала 

предприятия / Л. И. Мозговой, С. В. Сиренко // Актуальные проблемы 
управления  бизнесом,  предприятиями  и  проектами  :  тез.  докл. 
VI междунар.  науч.-практ.  конф.  /  Нац.  аэрокосм.  ун-т 
им. Н. Е. Жуковского "Харьк. авиац. ин-т". – Харьков, 2008. – С. 193–
194.

56. Проблематика філософського осмислення сучасного творчого процесу 
як  головної  форми  розвитку  суспільства  /  Л.  І.  Мозговий, 
О. Г. Зубарєва // Філософія і соціологія в контексті сучасної культури : 
зб. наук. пр. / М - во освіти і науки України, Дніпропетр. нац. ун-т. – 
Дніпропетровськ, 2008. – С. 170–178.

15



57. Система  освіти  в  контексті  вітчизняної  ірраціонально-езотеричної 
традиції / Л. І.  Мозговий, Т. В. Лисоколенко //  Вісник Дніпропетр.  
ун-ту. Сер.: "Філософія. Соціологія. Політологія" / М-во освіти і науки 
України, Дніпропетр. нац. ун-т. – Дніпропетровськ, 2008. –  Вип. 17. – 
С. 237–246.

58. Філософія  Григорія  Сковороди  у  контексті  української  містичної 
традиції / Л. І. Мозговий, Т. В. Лисоколенко // Ноосфера і цивілізація : 
всеукр. філософ. журн.– Донецьк, 2008. – Вип. 6 (9) – С. 104–112. 

2009
59. Релігієзнавство :  навч.  посіб.  /  [А.  М.  Колодний,  Л.  О.  Филипович, 

В. М. Скиртач, Л. І. Мозговий ; за ред. Л. І. Мозгового, О. В. Бучми]. – 
2 -ге вид. – Київ : Центр учб. літ., 2009. – 264 с.

60. Філософія. Кредитно-модульний курс : навч. посіб. / [Л. І Мозговий, 
І. В. Бичко,  Р.  О.  Додонов  та  ін. ;  за  ред.  Р.  О.  Додонова, 
Л. І. Мозгового].– Київ : Центр учб. літ., 2009. – 455 с.

2010
61. Антропомістичні  виміри  філософії  чань  (дзен)  буддизму  /  Леонід 

Мозговий // Проблеми гуманітарних наук. Філософія : зб. наук. пр. / 
М-во освіти і науки України, Дрогоб. держ. пед. ун-т ім. Івана Франка. – 
Дрогобич, 2010. – Вип. 25. – С. 214–224.

62. Грані езотеричного знання / Л. І. Мозговий // Філософія у сучасному 
світі : матеріали регіон. наук. конф., м. Донецьк, 30 берез. 2010 р. /  
М-во  освіти  і  науки України,  Донец.  нац.  ун-т.  –  Донецьк,  2010.  – 
С. 79–80.

63. *[Реф. ст.] / Л. И. Мозговой  //  Социальные и гуманитарные науки. 
Отечественная  и  зарубежная  литература.  Сер.  3,  Философия:  РЖ / 
РАН.  ИНИОН.  Центр  гуманит.  науч.-информ.  исслед.  Отд. 
философии.  –  М.,  2010.  –  №  2.  –  С.  125–132.  – Реф.  на  кн.: 
Цивилизация:  от  локального  к  глобальному  граду  :  монография  / 
Л. А. Алексеева,  Р.  А.  Додонов,  Д. Е. Муза.  Донецк  :  ДонНТУ, 
УНИТЕХ, 2008. – 236 с. – (Сер.: "Человек. Культура. Цивилизация").

2011
64. Антропомістичні аспекти метафізики Дао / Л. І. Мозговий // Філософія 

і  політологія  в  контексті  сучасної  культури  :  наук.  журн. 
Дніпропетровськ, 2011. – Вип. 2 – C. 274 – 281.

65. Виникнення та  розвиток  філософії  даосизму  в  контексті  китайської 
культури / Л. І. Мозговий // Вісник Дніпропетровського університету. 
Сер.: "Філософія. Соціологія. Політологія". – Дніпропетровськ, 2011. – 
Т. 19, вип. 21 (1). – С. 137–142.

66. Герметизм  як  методологічна  основа  містико-езотеричної  традиції  у 
філософії / Л. І. Мозговий // Мультиверсум : філос. альм. / гол. ред. 
В. В. Лях. – Київ, 2011. – Вип. 7 (105). – С. 83–90.

16



67. Ісихастські мотиви в українській філософській думці XVI–XVII ст. / 
Л. І. Мозговий // Ноосфера і цивілізація : всеукр. філос. журн.  / М-во 
освіти і  науки України, ДВНЗ "Донец.  нац.  техн.  ун-т." –  Донецьк, 
2011. – Вип. 10–11 (12). – C. 45–50.

68. Концепція свободи в антропомістичному дискурсі буддизму / Леонід 
Мозговий // Схід. – 2011. – № 4 (111). – C. 133–136.

69. Психоекзистенційні аспекти шляху становлення суб`єкта містичного 
досвіду  в  суфійській  традиції  /  Л.  І.  Мозговий  //  Вдосконалення 
методології  соціального  пізнання,  змісту  та  методики  викладання 
філософських  дисциплін  на  гуманітарних  факультетах  ВНЗ  : 
матеріали  Міжнар.  наук.-теорет.  конф.,  21–22  квіт.  2011  р., 
Запоріжжя  /  [редкол.:  М.  А  Лепський  (гол. редкол.)  та  ін.].  – 
Запоріжжя ; Київ, 2011. – C. 47–50.

70. Серце як основа духовного життя людини у творчості Г. Сковороди та 
П. Юркевича / Леонід Мозговий // Схід. – 2011. – № 5 (112). – C. 116–
119. 

71. Специфіка  становлення  антропомістичної  парадигми  /  Л.  І. 
Мозговий // Грані : наук.-теорет. і громад.-політ. альм. – 2011. – № 3 
(77). – С. 68–71.

72. Специфіка становлення ірраціонально-містичної філософії буддизму в 
історії  філософії  /  Леонід Мозговий //  Схід.  – 2011.  – № 3 (110).  – 
C. 138–141.

73. Специфіка  становлення  містики  в  ретроспекції  історії  філософії  / 
Л. І. Мозговий // Інтелект. Особистість. Цивілізація : темат. зб. наук. 
пр.  із  соц.-філос.  пробл.  /  М-во  освіти  і  науки,  молоді  та  спорту 
України,  Донец. нац.  ун-т  економіки  і  торгівлі  ім.  М.  Туган-
Барановського ; [гол. ред. О. О. Шубін]. – Донецьк, 2011. – Вип. 9. – 
C. 307–314. 

74. Теоретико-методологические  основы  историко-философского 
исследования мистицизма / Л. И Мозговой // Мультиверсум : філос. 
альм. / гол. ред. В. В. Лях. – Київ, 2011. – Вип. 9 (107). – С. 145–153. 

75. Феномен  герметичної  філософії  у  контексті  сучасної  культури  / 
Л. І. Мозговий // Мультиверсум : філос. альм. / гол. ред. В. В. Лях. – 
Київ, 2011. – Спецвип. до Дня знань. – С. 72–81. 

76. Філософський  зміст  даоської  містичної  практики  досягнення 
безсмертя  /  Л.  І. Мозговий  //  Філософія  і  політологія  в  контексті 
сучасної  культури  :  наук.  журн.  /  М-во  освіти  і  науки  України, 
Дніпропетр. нац. ун-т ім. Олеся Гончара ; [відп. ред. П. І. Гнатенко]. – 
Дніпропетровськ, 2011. – Вип. 1 (2) – C. 3–11.

77. Філософські  аспекти  дослідження  специфіки  культурної  спадщини 
суфізму / Л. І. Мозговий // Грані : наук.-теорет. і громад.-політ. альм. – 
2011. – № 4 (78). – С. 36–40.

17



2012
78. Антропомістичні  константи  в  структурі  світогляду  (історико-

філософський аналіз)  :  монографія  /  Л. І.  Мозговий.  –  Слов’янськ : 
Маторін Б. І., 2012. – 246 с.

79. Антропомістичні  константи  в  структурі  світогляду  :  монографія  / 
Л. І. Мозговий.  –  Вид.  2-ге,  перероб.  і  допов.  –  Слов'янськ  : 
Маторін Б. І., 2012. – 292 с.

80. Програма з курсу  "Політологія" / [Л. І. Мозговий, С. В. Полуденко, 
О. Л. Творіна  та  ін.].  –  Вид.  2-ге,  перероб.  і  допов.  –  Слов'янськ  : 
СДПУ, 2012. – 65 с. 

81. Програма  з  курсу  "Соціологія"  /  [Л.  І.  Мозговий,  С.  В.  Полуденко, 
О. Л. Творіна  та  ін.].  –  Вид.  2-ге,  перероб.  і  допов.  –  Слов'янськ  : 
СДПУ, 2012. – 38 с. 

82. Відношення "мова-техніка" в концептуальній парадигмі деконструкції 
/ Л. І. Мозговий, А. О. Карпенко // Людина, суспільство, комунікативні 
технології : матеріали міжнар. наук.-практ. конф., 6–8 черв. 2012 р. – 
Харків ; Красний Лиман, 2012. – С. 195–196. 

83. Герменевтика містичного досвіду в контексті некласичної філософії / 
Л. І. Мозговий // Грані : наук.-теорет. і громад.-політ. альм. – 2012. – 
№ 3 (83). – С. 51–55.

84. Діалектика  психоекзистенційної  структури  суб'єктивності  в 
суфійському  антропомістицизмі  /  Л.  І.  Мозговий  //  Філософія. 
Культура. Життя : міжвуз. зб. наук. пр. / Дніпропетр держ. фін. акад. – 
Дніпропетровськ, 2012. – Вип. 38. – С. 225–232. 

85. Елементи  антропомістики  у  світоглядній  парадигмі  тантричного 
буддизму  //  Гілея  :  наук.  вісн. : зб.  наук.  пр. /  Нац.  пед.  ун-т 
ім. М. П. Драгоманова, УАН ; [гол. ред. В. М. Вашкевич]. – Київ, 2012. – 
Вип. 64 (№ 9). – С. 313–318.

86. Мистицизм  в  фокусе  перенормировки  отношения  "философия-
религия" /  Л.  И.  Мозговой //  Сучасне  буття  філософії:  філософія  в 
єдності культурно-історичного процесу : тез. наук.-практ. конф., 27–28 
листоп. 2012 р. / ДВНЗ "Нац. гірн. ун-т". – Дніпропетровськ, 2012. – 
С. 49–50.

87. Мистический  опыт  в  фокусе  аналитической  философии / 
Л. І. Мозговий  //  Людина.  Мова.  Культура  :  матеріали  ІІІ  Міжнар. 
наук. конф., (15 листоп. 2012 р., м. Горлівка) / М-во освіти в науки, 
молоді  та  спорту  України,  ДВНЗ "Донбаський  держ.  пед. ун-т."  – 
Горлівка, 2012. – С. 75–77.

88. Онтологічний  аспект  гностицизму  в  синтезі  з  геометричною 
філософією /  Л.  І.  Мозговий,  Н.  В.  Скворцова  //  Дні  науки 
філософського  факультету–2012  :  матеріали  доп.  та  вист.  міжнар. 
наук. конф., (18-19 квіт. 2012 р.) / редкол.: А. Є. Конверський [та ін.]. – 
Київ, 2012. – Ч. 1. – С. 41–43.

18



89. Психоаналітична  транскрипція  базових  концептів  містичної 
метафізики  Майстра  Екхарта  /  Л.  І.  Мозговий  //  Політологічний 
вісник :  зб.  наук. пр. /  [редкол.: Андрущенко В. П.,  Ануфрієв Л. О., 
Бабкіна О. В. та ін.]. – Київ, 2012. – Вип. 61. – С. 6–13.

90. Становлення  антропомістичної  парадигми  в  історії 
західноєвропейської середньовічної  світоглядної  системи  /  Леонід 
Мозговий // Схід. – 2012. – № 5 (119). – C. 123–126. 

91. Формула механізму політичної дії / Л. І. Мозговий, Л. В. Абизова // 
Вісник Київського національного університету ім. Тараса Шевченка. 
Сер.:  Філософія.  Політологія /  гол.  ред.  А.  Є.  Конверський.  –  Київ, 
2012. – Вип. 106. – С. 83–86. 

2013
92. Антропомістичні  константи  в  структурі  світогляду  :  [монографія]  / 

Л. І. Мозговий.  –  Вид.  3-тє,  перероб.  і  допов.  –  Слов'янськ  : 
Друкарський двір, 2013. – 275 с.

93. Навчально-методична  розробка  щодо  викладання  навчальної 
дисципліни  "Основи  демократії" : підготовка спеціаліста  за 
спеціальністю 7.03010201 "Психологія" / М-во освіти і науки України, 
ДВНЗ  "Донбаський  держ.  пед.  ун-т"  ; уклад.:  Л.  І.  Мозговий, 
О. Є. Ковнєров, О. О. Ковнєров. – Слов'янськ : ДДПУ, 2013. – 118 с.

94. Навчально-методичний  комплекс  з  курсу  "Релігієзнавство" /  М-во 
освіти  і  науки  України,  ДВНЗ "Донбаський  держ.  пед.  ун-т"  ; 
[Л. І. Мозговий,  Л. В.  Абизова,  В. М. Скиртач  та  ін.].  –  Вид.  2-е, 
перероб. та допов. – Слов’янськ : ДДПУ, 2013. – 99 с. 

95. Навчально-методичний комплекс з  курсу  "Філософія та методологія 
науки" /  М-во освіти і науки України, ДВНЗ "Донбаський держ. пед. 
 ун  - т "  ;  [Л.  І.  Мозговий,  В.  В.  Дубінін,  Л.  В.  Абизова  та  ін.]. – 
Слов'янськ : ДДПУ, 2013. – 65 с. 

96. Навчально-методичний  комплекс  навчальної  дисципліни  "Історія 
філософії" /  М-во освіти і  науки України, ДВНЗ "Донбаський держ. 
пед.ун-т" ;  [Л.  І.  Мозговий,  В.  В.  Дубінін,  Л.  В.  Абизова  та  ін.]. – 
Слов'янськ : ДДПУ, 2013. – 83 с. 

97. Навчально-методичний  комплекс  навчальної  дисципліни  "Логіка" / 
М-во освіти і  науки України, ДВНЗ "Донбаський держ. пед.  ун-т" ; 
[Л. І. Мозговий,  В.  В.  Дубінін,  Л. В. Абизова  та  ін.].  –  Слов'янськ : 
ДДПУ, 2013. – 80 с. 

98. Навчально-методичний  комплекс  навчальної  дисципліни  "Основи 
демократії" /  М-во освіти і науки України, ДВНЗ "Донбаський держ. 
пед.ун-т" ; уклад.: Л. І. Мозговий, О. Є. Ковнєров, Г. В. Романкевич та 
ін. – Слов'янськ : ДДПУ, 2013. – 123 с. 

99. Навчально-методичний комплекс навчальної дисципліни "Філософія" / 
М-во освіти і  науки України, ДВНЗ "Донбаський держ. пед.  ун-т" ; 

19



[Л. І. Мозговий,  В.  В.  Дубінін,  Л. В. Абизова  та  ін.]. –  Слов'янськ  : 
ДДПУ, 2013. – 69 с. 

100. Навчально-методичний  комплекс  навчальної  дисципліни  "Філософія 
освіти" / М-во освіти і науки України, ДВНЗ "Донбаський держ. пед.
ун - т"  ;  [Л.  І.  Мозговий,  В. В. Дубінін,  Л.  В.  Абизова  та  ін.]. – 
Слов'янськ : ДДПУ, 2013. – 64 с.

101. Антропомістична  лінія  в  історії  вітчизняної  філософії  / 
Леонід Мозговий // Схід. – 2013. – № 3 (123). – C. 137–140.

102. Ісихастські  витоки  антропомістичних  ідей  вітчизняної  філософської 
традиції / Леонід Мозговий // Схід. – 2013. – № 4. – C. 158–161.

103. К  вопросу  о  значении  советских  философских  дискуссий  20–40-х 
годов ХХ века / Р. О. Додонов, Л. І. Мозговой // Вісник Донбаського 
державного педагогічного університету. Сер.: Соціально-філософські 
проблеми  розвитку  людини  і  суспільства  :  зб.  наук.  пр. /  [за  ред. 
В. В. Дубініна]. – Слов'янськ, 2013. – Вип. 1. – С. 21–32.

104. Концептуальные основы философии государственного  управления в 
древнем Китае и их роль в становлении современного менеджмента / 
В. И.  Чуешов,  Л.  И.  Мозговой,  О.  Г.  Алиева  //  Управління 
економічним  розвитком:  проблеми  теорії  і  практики  :  матеріали 
І Міжнар. наук.-практ. конф., (Слов'янськ–Євпаторія, 25–26 квіт. 2013 
р.). – [Луганськ], 2013. – С. 251–253. 

105. Концепція  ірраціонально-містичних  поглядів  російських  філософів-
космістів  в  контексті  герметичної  філософії  /  Л.  І.  Мозговий, 
Н. В. Скворцова  //  Дні  науки  філософського  факультету–2013  : 
Міжнар. наук. конф., (16–17 квіт. 2013 р.) : матеріали доп. та вист. / 
Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка. – Київ, 2013. – Ч. 1. – С. 121–123.

106. [Реф. ст.]  /  А.  Д.  Емельяненко,  Л.  И. Мозговой,  Г.  В. Хлебников // 
Социальные  и  гуманитарные  науки.  Отечественная  и  зарубежная 
литература. Сер. 3, Философия : РЖ / РАН. ИНИОН. Центр гуманит. 
науч.-информ. исслед. Отд. философии. – М., 2013. – № 3. – С. 52–60. – 
Реф.  на  кн.:  Цінності  та  постекзистенціалістське  мислення  / 
Г. Д. Ємельяненко, К. Ю. Райда, С. Л. Шевченко. – Київ : ПАРАПАН, 
2012. – 150 с.

107. [Реф. ст.]  /  А.  Д.  Емельяненко,  Л.  И. Мозговой,  Г.  В. Хлебников // 
Социальные  и  гуманитарные  науки.  Отечественная  и  зарубежная 
литература. Сер. 3, Философия : РЖ / РАН. ИНИОН. Центр. гуманит. 
науч.-информ. ислед. Отд. философии. – М., 2013. – № 4. – С. 114–122. – 
Реф. на кн.: Теоретичні проблеми сучасної етики : навч. посіб. / уклад. 
А. М. Єрмоленко та ін. – Полтава : ПНПУ ім. В. Г. Короленко, 2012. – 
232 с.

108. Антропомістичні ідеї в історико-філософському вимірі : дис. … д-ра 
філос. наук : 09.00.05 / Мозговий Леонід Іванович ; Дніпропетров. нац. 
ун-т ім. Олеся Гончара. – Дніпропетровськ, 2013. – 34 с.

20



109. Антропомістичні ідеї в історико-філософському вимірі : автореф. дис. 
на здобуття наук.  ступеня д-ра філос.  наук :  спец.  09.00.05 "Історія 
філософії" / Л. І. Мозговий. – Дніпропетровськ, 2013. – 34 с.

2014
110. Навчально-методична  розробка  щодо  викладання  навчальної 

дисципліни  "Основи  конституційного  права  України"  :  підгот. 
бакалаврів за спец. 6010102 "Початкова освіта" / М-во освіти і науки 
України, ДВНЗ "Донбаський держ. пед. ун-т" ; уклад.: Л. І. Мозговий, 
О. Є. Ковнєров, О. О. Ковнєров. – Слов’янськ : Маторін Б. І., 2014. – 
114 с. 

111. Філософія, логіка, філософія освіти. Кредитно-модульний курс : навч. 
посіб.  /  М-во  освіти  і  науки  України ;  за  ред.  Р.  О.  Додонова, 
Л. І. Мозгового. – Київ : Центр учб. літ., 2014. – 512 с. 

112. Антропомістичні імплікації філософії модерну / Л. І. Мозговий // Дні 
науки філософського факультету – 2014 : міжнар. наук. конф., (15–16 
квіт.  2014 р.) : матеріали доп. та виступ. / Київ. Нац. ун-т ім. Тараса 
Шевченка ; [редкол. А. Є. Конверський (гол.)]. – Київ, 2014. – Ч. 1. – 
С. 98–100. 

113. Містика як горизонт онтології суб'єкта / Л. І. Мозговий, Ю. Л. Бутко // 
Особистість  і  суспільство  в  ХХІ  столітті:  концепції  та  тенденції 
розвитку : наук. зб. / М-во освіти і науки України, ДВНЗ "Донбаський 
держ.  пед.  ун-т"  ; [за  заг.  ред.  Г.  Є.  Аляєва,  Л.  І.  Мозгового].  – 
Слов'янськ ; Донецьк, 2014. – С. 90–91.

114. [Реф. ст.]  /  А.  Д.  Емельяненко,  Л.  И. Мозговой,  Г.  В. Хлебников // 
Социальные  и  гуманитарные  науки.  Отечественная  и  зарубежная 
литература. Сер. 3,  Философия : РЖ /  РАН, ИНИОН. – М.,  2014. – 
№ 1. – С. 48–52. – Реф. на кн.:  Філософія,  логіка,  філософія освіти. 
Кредитно-модульний  курс  :  навч.  посіб.  /  за  ред.  Р.  О.  Додонова, 
Л. І. Мозгового. – Київ : Центр учб. літ., 2014. – 512 с. 

115. Philosophical  and  legal  dimensions  of  communicative  theory  of  Jurgen 
Habermas / R. Dodonov, L. Mozgovoy, Y. Butko // Вісник Донбаського 
державного педагогічного університету. Сер. : Соціально-філософські 
проблеми  розвитку  людини  і  суспільства  :  зб.  наук.  пр. /  [за  ред. 
Л. І. Мозгового]. – Слов’янськ, 2014. – Вип. 2. – С. 18–23.

2015
116. Антропомистические константы в структуре сознания :  монография / 

Л. И. Мозговой ; ВятГУ, ФГСН. – Киров : [б. и.], 2015. – 269 с.
117. Основи  демократії  :  навч.-метод.  посіб.  /  Л.  І.  Мозговий, 

О. Є. Ковнєров,  О.  О  Ковнєров ;  М-во  освіти  і  науки  України, 
ДВНЗ "Донбаський держ. пед. ун-т". – Слов'янськ : Маторін Б. І., 2015. – 
117 с.

21



118. Правознавство : навч.-метод. посіб. / Л. І. Мозговий, О. Є. Ковнєров, 
О. О.  Ковнєров ;  М-во  освіти  і  науки  України,  ДВНЗ "Донбаський 
держ. пед. ун-т". – Слов'янськ : Маторін Б. І., 2015. – 173 с. 

119. Антична антропомістика в контексті сучасної філософії / Г. Хлєбніков, 
Л.  Мозговий,  В.  Іванчук  //  Вісник  Донбаського  державного 
педагогічного  університету.  Сер.:  Соціально-філософські  проблеми 
розвитку людини і суспільства : зб. наук. пр. / [за ред. Л. І. Мозгового]. – 
Слов'янськ, 2015. – Вип. 3. – С. 44–52.

120. Антропомістичні  імплікації  філософії  модерну  /  Л.  І.  Мозговий  // 
Вісник Київського нац. ун-ту ім. Тараса Шевченка. Сер.: Філософія. 
Політологія. – Київ, 2015. – Вип. 1 (119). – С. 36–39. 

121. К  вопросу  о  статусе  понятия  "антропомистика"  /  Л.  И  Мозговой ; 
ВятГУ,  ФГСН //  Общество,  наука,  инновации.  НПК–2015  :  всерос. 
ежегод. науч.-практ. конф., 13–24 апр. 2015 г. / ВятГУ. – Киров, 2015. – 
С. 2538–2542.

122. [Реф.  ст.]  /  А.  Д.  Емельяненко,  Л.  И.  Мозговой,  Г.  В.  Хлебников  / 
Социальные  и  гуманитарные  науки.  Отечественная  и  зарубежная 
литература. Сер. 3,  Философия : РЖ /  РАН, ИНИОН. – М.,  2015. – 
№ 2. – С. 153–159. – Реф. на кн.:  Соціологія :  навч. посіб. /  за ред. 
С. О. Макеєва.  –  4-те вид.,  перероб.  і  допов. –  Київ :  Знання,  КОО, 
2008. – 566 с. 

123. [Реф.  ст]  /  Е.  Д.  Емельяненко,  Л.  И.  Мозговой,  Г.  В.  Хлебников  // 
Социальные  и  гуманитарные  науки.  Отечественная  и  зарубежная 
литература. Сер. 3,  Философия : РЖ /  РАН, ИНИОН. – М.,  2015. – 
№ 1. – С. 98–103. – Реф. на кн.: Теоретичні проблеми сучасної етики : 
навч. посіб. для студентів ВНЗ / уклад. Т. Г. Аболіна, І. В. Васильєва, 
А. М. Єрмоленко та ін. – Київ. : Авіцена, 2013. – 344 с. 

124. Philosophical reflection of antropomysticism / L. Mozgovоy  // Дні науки 
філософського факультету – 2015 : міжнар. наук. конф. (21–22 квіт. 
2015  р.)  :  матеріали  доп.  та  вист.  /  М-во  освіти  і  науки  України, 
Київський нац. ун-т ім. Тараса Шевченка ; [редкол.: А. Є. Конверський 
(голова) та ін.]. – Київ, 2015. – Ч. 7. – С. 85–86. 

125. Theoretical and methodological approaches of studying sufi philosophy / 
L. Mozgovoy //  Людина,  суспільство,  комунікативні  технології  : 
матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф., [18–19 верес. 2015 р.] / Укр. 
держ. ун-т залізнич. транспорту, Ін-т філософії ім. Г. Сковороди НАН 
України [та ін.]. – Харків ; Красний Лиман, 2015. – С. 139–145.

2016
126. Навчально-методичний  комплекс  навчальної  дисципліни  "Філософія 

освіти і  науки" /  [М-во освіти і  науки України,  ДВНЗ "Донбаський 
держ. пед. ун-т" ; Л. І. Мозговий, Л. В. Абизова, Г. Д. Ємельяненко]. – 
Слов'янськ : ДДПУ, 2016. – 106 с.

22



127. [Реф. ст.]  /  А.  Д.  Емельяненко,  Л.  И. Мозговой,  Г.  В. Хлебников // 
Социальные  и  гуманитарные  науки.  Отечественная  и  зарубежная 
литература. Сер. 3,  Философия : РЖ /  РАН, ИНИОН. – М.,  2016. – 
№ 1. – С. 177–182. – Реф. на кн.: Про релігійних філософів Росії  та 
України.  Персонологічні  нариси  :  монографія  /  Г.  Є.  Аляев, 
Б. В. Ємельянов,  Н. Г. Мозговая,  Т.  Д.  Суходуб.  –  Полтава  :  АСМІ, 
2010. – 240 с.

128. Antique philosophical theology some aspects of the interaction of people 
and supernatural begins /  L. Mozgovoy, P. Khlebnikov, S. Martynova // 
Вісник Донбаського державного педагогічного університету.  Сер.: 
Соціально-філософські проблеми розвитку людини і суспільства : зб. 
наук. пр. / [за ред. Л. І. Мозгового]. – Слов'янськ, 2016. – Вип. 4. – 
С. 6–12.

129. “Antropomistiks”  in historical and philosophical context /  L.  Mozgovoy, 
P. Khlebnikov,  Y.  Butko //  Вісник  Донбаського  державного 
педагогічного університету.  Сер.:  Соціально-філософські проблеми 
розвитку людини і суспільства : зб. наук. пр. / [за ред. Л. І. Мозгового]. – 
Слов'янськ, 2016. – Вип. 5. – С. 5–13.

23



Розділ ІІ. Наукова школа 
професора Л. І. Мозгового

2006
130. Мельник В.  В.  Історико-філософська  інтерпретація  ідеї 

трансцендентного: методологічні підходи та експлікації : дис. ... канд. 
філос.  наук :  09.00.05 / Мельник Валерія  Валеріївна  ;  Слов'янський 
держ. пед. ун-т. – Донецьк, 2006. – 187 с.

131. Мельник В.  В.  Історико-філософська  інтерпретація  ідеї 
трансцендентного: методологічні підходи та експлікації : автореф. дис. 
на здобуття наук. ступеня канд. філос. наук : спец. 09.00.05 "Історія 
філософії"  /  В.  В.  Мельник ;  Дніпропетров.  нац.  ун-т.  – 
Дніпропетровськ, 2006. – 18 с.

2007
132. Неня Г. О. Містичні досвід і практика в концепції обоження (історико-

філософський аналіз  традиції  ісихазму) :  дис.  ...  канд. філос.  наук : 
09.00.05 / Неня Ганна Олександрівна ; Слов'янський держ. пед. ун-т. – 
Київ, 2007. – 178 с. 

133. Неня Г. О. Містичні досвід і практика в концепції обоження (історико-
філософський аналіз  традиції  ісихазму)  :  автореф.  дис.  на  здобуття 
наук. ступеня канд. філос. наук : спец. 09.00.05 "Історія філософії" / 
Г. О. Неня ; Ін-т філософії ім. Г. С. Сковороди НАН України. – Київ, 
2007. – 15 с.

2008
134. Погосян В. Г. Модернізація як соціально-історичний феномен : дис. ... 

канд.  філос.  наук  :  09.00.03  / Погосян  Вардгес  Григорович  ; 
Слов'янський держ. пед. ун-т. – Слов'янськ, 2008. – 175 с.

135. Погосян  В.  Г.  Модернізація  як  соціально-історичний  феномен  : 
автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філософ. наук :  спец. 
09.00.03 "Соц. філософія та філософія історії" / В. Г. Погосян ; Ін-т 
філософії ім. Г. С. Сковороди НАН України. – Київ, 2008. – 16 с.

136. Соколова О.  О.  Розуміння свідомості  у  містичній традиції  ісихазму 
(паламітського синтезу): феноменолого-релігієзнавчий аналіз : дис. ... 
канд. філос. наук :  09.00.11 / Соколова Олександра Олександрівна ; 
Слов'янський держ. пед. ун-т. – Слов'янськ, 2008. – 205 с.

137. Соколова О.  О.  Розуміння свідомості  у  містичній традиції  ісихазму 
(паламітського  синтезу):  феноменолого-релігієзнавчий  аналіз  : 
автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філософ. наук :  спец. 

24



09.00.11  "Релігієзнавство"  /  О.  О.  Соколова  ;  Ін-т  філос. 
ім. Г. С. Сковороди НАН України. – Київ, 2008. – 19 с. 

2010
138. Лисоколенко Т. В. Ірраціональний досвід в українській філософській 

думці XVI-XIX ст. : дис. ... канд. філос. наук : 09.00.05 / Лисоколенко 
Тетяна Володимирівна ; Слов'янський держ. пед. ун-т. – Слов'янськ, 
2010. – 192 с.

139. Лисоколенко Т. В.  Ірраціональний досвід в українській філософській 
думці  XVI-XIX ст.  :  автореф.  дис.  на  здобуття  наук.  ступеня канд. 
філос. наук :  спец. 09.00.05 "Історія філософії" / Т. В. Лисоколенко ; 
Дніпропетр. нац. ун-т ім. О. Гончара. – Дніпропетровськ, 2010. – 19 с.

2013
140. Ковнєров О. О. Проблема справедливості в російській філософії кінця 

ХІХ – початку ХХ століття (історико-філософський аналіз) :  дис. ... 
канд.  філос.  наук :  09.00.05 /  Ковнєров Олександр Олександрович ; 
Дніпропетр. нац. ун-т ім. Олеся Гончара. – Дніпропетровськ, 2013. – 
160 с. 

141. Ковнєров О. О. Проблема справедливості в російській філософії кінця 
ХІХ–початку ХХ століття (історико-філософський аналіз)  :  автореф. 
дис.  на  здобуття  наук.  ступеня  канд.  філософ.  наук :  спец  09.00.05 
"Історія філософії" / О. О. Ковнєров, Дніпропетр. нац. ун-т ім. Олеся 
Гончара. – Дніпропетровськ, 2013. – 16 с.

2014
142. Карпенко А. О. Історіографія рецепції філософії Мартіна Гайдеґґера 

(кроспарадигмальний аналіз)  :  дис.  … канд.  філос.  наук :  09.00.05 / 
Карпенко  Андрій  Олексійович  ;  Дніпропетр.  нац.  ун-т  ім.  Олеся 
Гончара. – Дніпропетровськ, 2014. – 160 с.

143. Карпенко А. О. Історіографія рецепції філософії Мартіна Гайдеґґера 
(кроспарадигмальний аналіз) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня 
канд. філос. наук : спец. 09.00.05 "Історія філософії" / А. О. Карпенко ; 
Дніпропетр. нац. ун-т ім. Олеся Гончара. – Дніпропетровськ, 2014. – 
16 с.

2015
144. Дубініна  В.  О.  Концептуалізація  феномену  освіти  в  історико-

філософському  контексті  :  дис.  …  канд.  філос.  наук  :  09.00.05  / 
Дубініна  Віра  Олександрівна  ;  Дніпропетр.  нац.  ун-т  ім.  Олеся 
Гончара. – Дніпропетровськ, 2015. – 170 с.

145. Дубініна  В.  О.  Концептуалізація  феномену  освіти  в  історико-
філософському контексті : автореф. дис. на здобуття науков. ступеня 
канд. філос. наук : спец. 09.00.05 "Історія філософії" / В. О. Дубініна ; 
Дніпропетр. нац. ун-т ім. Олеся Гончара. – Дніпропетровськ, 2015. – 
17 с.

25



Розділ ІІІ. Література про життя 
й діяльність Л. І. Мозгового

146. Вітаємо із захистом докторської дисертації // Педагог. – 2014. – № 1. – 
С. 1.

147. Мозговий Леонід Іванович // Професори університету / М-во освіти і 
науки  України,  ДВНЗ  "Донбаський  держ.  пед.  ун-т"  ;  [авт.-упоряд. 
В. І. Сипченко]. – Слов'янськ, 2014. – С. 42

148. [Рецензія]  /  Г.  В.  Хлебников  //  Социальные и  гуманитарные науки. 
Отечественная  и  зарубежная  литература.  Сер.  3,  Философия:  РЖ / 
РАН.  ИНИОН.  Центр  гуманит.  науч.-информ.  исслед.  Отд. 
философии.  –  М.,  2013.  –  №  3.  –  С.  179–190.  –  Рец.  на  кн.: 
Мозговий Л. І.  Антропомістичні  константи  в  структурі  світогляду 
(історико-філософський  аналіз) /  Л. І. Мозговий.  –  Слов'янськ  : 
Маторін, 2012. – 247 с.

26



Допоміжні покажчики

Іменний покажчик

Абызов В. Е. 11
Абизова Л. В. 32, 91, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 126
Аболіна Т. Г. 123
Алексєєва Л. О. (Алексеева Л. А.) 47, 63
Алієва О. Г. 42, 104
Аляєв Г. Є. 113, 127
Андрущенко В. П. 89
Ануфрієв Л. О. 89
Бабкіна О. В. 89
Бичко І. В. 60
Блащишин О. И. 19
Борщов В. В. 30, 31, 33, 44
Булгаков М. А.(перс.) 21
Бутенко В. Г. (ред.) 9
Бутко Ю. Л. (Butko Y.) 113, 115, 129
Бучма О. В. 59
Васильєва І. В. 123
Вашкевич. В. М. 85
Возняк В. С. 39
Гнатенко П. І. 76
Гордєєв К. А. 8, 18
Додонов Р. О. (Додонов Р. А.)(Dodonov R.) 60, 63, 103, 111, 114, 115
Дубінін В. В. 95, 96, 97, 99, 100, 103
Дубініна В. О. 144, 145
Екхарт Й. (перс.) 89
Емельяненко А. Д. 106, 107, 114, 122, 127
Емельяненко Е. Д. 123
Ємельяненко Г. Д. (Емельяненко Г. Д.) 106, 126
Ємельянов Б. В. 127
Єрмоленко А. М. 107, 123
Зеленський І. О. (Зеленский И. А). 11, 29 
Зубарєва О. Г. 56
Іванчук В. 119
Капітон В. П. 41
Карпенко А. О. 82, 142, 143

27



Кобилянська О. (перс.) 25
Ковнєров О. Є. 93, 98, 110, 117, 118
Ковнєров О. О. 93, 110, 117, 118, 140, 141
Колодний А. М. 45, 59
Конверський А. Є. 88, 91, 112, 124
Конотоп Л. Г. 50
Копиленко О. Л. 49
Кравченко В. П. 10
Кушерець В. І. 40
Лазаренко Д. А. 53
Левченко Е. М. 24, 34, 35
Лепський М. А. 69
Лисоколенко Т. В. 54, 57, 58, 138, 139
Лімонченко В. В. 39
Лодатко Є. О. 17
Лях В. В. 26, 28, 38, 48, 66, 74, 75
Макеєв С. О. 122
Маліновська М. П. 32
Мартинов Р. С. 27
Медведев Н. А. 11
Мельник В. В. 25, 130, 131
Минаев А. А. 19
Мовчан В. С. 39
Мозговая Н. Г. 127
Мозговий О. Л. 31, 33
Мудрак В. И. 12
Муза Д. Е. 63
Неня А. А. 21
Неня Г. О. 26, 41, 132, 133
Новіков Б. В. 51
Погосян В. Г. 134, 135
Полуденко С. В. 35, 80, 81
Райда К. Ю. 36, 40, 50, 106
Римаренко Ю. І. 49
Романкевич Г. В. 98
Рукасов В. І. 13
Сарієнко В. К. 17
Сипченко В. І. 147
Сиренко С. В. 37, 43, 53, 55
Скворцова Н. В. 88, 105
Скиртач В. М. 16, 17, 27, 29, 34, 36, 45, 59, 94
Сковорода Г. (перс.) 22, 47, 54, 58, 70
Смаглий В. Н. 12

28



Соколова О. О. 136, 137
Суходуб Т. Д. 127
Творін Є. Б. 30, 31, 33, 44
Творіна О. Л. (Творина Е. Л.)19, 22, 26, 41, 80, 81
Тимошина С. А. 13
Федорова І. І. 51
Федь А. М. 27
Филипович Л. О. 59
Франк С.(перс.) 38, 39
Фуко М. (перс.) 22
Хворостянов А. Ф. 8
Хлєбніков Г. (Хлебников Г. В.)(Khlebnikov P.) 106, 107, 114, 119, 122, 123, 
127, 128, 129, 148
Чуешов В. И. 104
Шевченко С. Л. 106
Шеремет Л. П. 9
Шубін О. О. 73
Юркевич П.(перс.) 70
Martynova S. 128

29



Алфавітний покажчик праць Л. І. Мозгового

Аграрна  реформа  в  Україні  і  деякі  проблеми  її  вирішення  в  сільських 
господарствах Слов'янського району 18
*Активные методы формирования политического мышления у учащихся 
на  уроках  обществоведения  и  истории  как  фактор  профессионального 
самоопределения 8
Антична антропомістика в контексті сучасної філософії 119
Антропологічні виміри герметичної філософії та сучасність 46
Антропологічні виміри езотеричної філософії (компаративістський аналіз)

40
Антропомистические константы в структуре сознания 116
Антропомістична лінія в історії вітчизняної філософії 101
Антропомістичні аспекти метафізики Дао 64
Антропомістичні виміри філософії чань (дзен) буддизму 61
Антропомістичні ідеї в історико-філософському вимірі 108, 109
Антропомістичні імплікації філософії модерну 112, 120
Антропомістичні константи в структурі світогляду (історико-філософський 
аналіз) 78
Антропомістичні константи в структурі світогляду 79, 92
*Библия – наш гид 24
"Буття людини" (соціально-філософський аспект) 27
Виникнення  та  розвиток  філософії  даосизму  в  контексті  китайської 
культури 65
Відношення "мова-техніка" в концептуальній парадигмі деконструкції   82
Впровадження інновацій в державне управління 51
Герменевтика містичного досвіду в контексті некласичної філософії 83
Герметизм  як  методологічна  основа  містико-езотеричної  традиції  у 
філософії 66
Грані езотеричного знання 62
Діалектика  психоекзистенційної  структури суб'єктивності  в  суфійському 
антропомістицизмі 84
Дієздатність і страждання в контексті людського буття 17
До проблеми релігійно-містичної детермінації сучасних етнічних процесів 
в Україні 41
*Дослідження феномену техніки в ХХІ ст 42
*Дочерние  компании  ТНК  с  позиции  оптимизации  финансирования  и 
налогообложения 37

Елементи  антропомістики  у  світоглядній  парадигмі  тантричного  
буддизму 85
Идеологическая нейтральность традиций: миф или реальность 52

30



Ісихастські  витоки  антропомістичних  ідей  вітчизняної  філософської 
традиції 102
Ісихастські мотиви в українській філософській думці XVI–XVII ст. 67
К вопросу о значении советских философских дискуссий 20–40-х годов 
ХХ века 103
К вопросу о статусе понятия "антропомистика" 121
Концептуальные  основы  философии  государственного  управления  в 
древнем Китае и их роль в становлении современного менеджмента 104
Концепція  ірраціонально-містичних  поглядів  російських  філософів-
космістів в контексті герметичної філософії 105
Концепція свободи в антропомістичному дискурсі буддизму 68
Людина в метафізиці "неосяжного" С. Франка 38
Мистицизм  в  фокусе  перенормировки  отношения  "философия-
религия" 86
Мистический опыт в фокусе аналитической философии 87
Містика як горизонт онтології суб'єкта 113
Навчально-методична розробка  щодо викладання навчальної  дисципліни 
"Основи демократії" 93
Навчально-методична розробка  щодо викладання навчальної  дисципліни 
"Основи конституційного права України" 110
Навчально-методичний комплекс з курсу "Релігієзнавство" 94
Навчально-методичний  комплекс  з  курсу  "Філософія  та  методологія 
науки" 95
Навчально-методичний  комплекс  навчальної  дисципліни  "Історія 
філософії" 96
Навчально-методичний комплекс навчальної дисципліни "Логіка" 97
Навчально-методичний  комплекс  навчальної  дисципліни  "Основи 
демократії" 98
Навчально-методичний  комплекс  навчальної  дисципліни  "Філософія 
освіти" 100
Навчально-методичний  комплекс  навчальної  дисципліни  "Філософія 
освіти і науки" 126
Навчально-методичний комплекс навчальної дисципліни "Філософія" 99
Национально-освободительное движение на современном этапе 2
Национально-освободительное движение 1
Неоколониалистская политика Лондона в африканских странах 3
"Непостижимое" Семена Франка в його релігійно-філософській концепції 
людини 39
Онтологічний  аспект  гностицизму  в  синтезі  з  геометричною  
філософією 88
Онтологія людини 28, 48
Основи демократії 117
Основные аспекты управления оборотным капиталом предприятия 53

31



Основные  аспекты  управления  ценой  и  структурой  капитала  
предприятия 55
Особенности английского неоколониализма в Африке 6, 7
Особенности  деонтологического  подхода  к  проблеме  организации 
производительного  труда  школьников  в  условиях  рыночной  
экономики    12
*Особенности национально-освободительной борьбы народов Африки на 
современном этапе 4
Поведінка з відхиленням: стан та причини зростання 13
Правознавство 44, 49, 118
*Природа в творчості Ольги Кобилянської 25
Проблема единства человека и биосферы в учении В. И. Вернадского и 
современные концепции социально-экологического развития 19
Проблема самопізнання та самореалізації в езотеричній філософії 20
Проблематика філософського осмислення сучасного творчого процесу як 
головної форми розвитку суспільства 56
Програма з курсу "Логіка" 29
Програма з курсу "Основи конституційного права" 30
Програма з курсу "Основи права" 31
Програма з курсу "Політологія" 32, 80
Програма з курсу "Правознавство" 33
Програма з курсу "Релігієзнавство"34
Програма з курсу "Соціологія 35, 81
Програма з курсу "Філософія" 36
Психоаналітична  транскрипція  базових  концептів  містичної  метафізики 
Майстра Екхарта 89
Психоекзистенційні  аспекти  шляху  становлення  суб`єкта  містичного 
досвіду в суфійській традиції 69
*Развитие творческой активности личности методами искусства 9
Релігієзнавство 45, 59
Релігійно-містичний символізм філософії Г. Сковороди 47
[Реф. ст.] 63, 106, 107, 114, 122, 123, 127
Риски предприятия в международных экономических отношениях 43
Серце  як  основа  духовного життя  людини у  творчості  Г. Сковороди та 
П. Юркевича 70
Система образования и вопросы трудового воспитания 14
Система  освіти  в  контексті  вітчизняної  ірраціонально-езотеричної  
традиції 57
*Социально-политические  и  культурные  тенденции  развития  в 
современном мире 26
Специфіка становлення антропомістичної парадигми 71
Специфіка  становлення  ірраціонально-містичної  філософії  буддизму  в 
історії філософії 72

32



Специфіка становлення містики в ретроспекції історії філософії 73
Спроба  інтерпретації  поняття  "свободи"  в  контексті  буття  людини  в 
культурі 16
Становлення  антропомістичної  парадигми  в  історії  західноєвропейської 
середньовічної світоглядної системи 90
Теоретико-методологические  основы  историко-философского 
исследования мистицизма 74
Теоретико-методологічні проблеми релігієзнавства 50
*Теорія та освіта: повернення до джерел 15
Феномен герметичної філософії у контексті сучасної культури 75
Філософія  Григорія  Сковороди  в  контексті  української  містичної  
традиції 54, 58
Філософія, логіка, філософія освіти. Кредитно-модульний курс 111
Філософія. Кредитно-модульний курс 60
Філософський  зміст  даоської  містичної  практики  досягнення  
безсмертя 76
Філософські  аспекти  дослідження  специфіки  культурної  спадщини  
суфізму 77
Формула механізму політичної дії 91
Человек  в  пересечении  миров  романа  М.  А.  Булгакова  "Мастер  и 
Маргарита" 21
Человек  как  необходимое  условие  разрешения  противоречий  в 
формировании рыночных отношений 11
Человек  как  системное  понятие  в  социально-философских  концепциях 
Г. Сковороды и М. Фуко 22
Человеческий фактор и рынок 10
Эзотерическая философия как теоретическая основа диалога цивилизаций 
в ХХ веке 23
Экономическая  и  военно-политическая  экспансия  неоколониализма  в 
Африке 5
Antique philosophical theology some aspects of the interaction of people and 
supernatural begins 128
“Antropomistiks” in historical and philosophical context 129
Philosophical  and  legal  dimensions  of  communicative  theory  of  Jurgen 
Habermas 115
Philosophical reflection of antropomysticism 124
Theoretical and methodological approaches of studying sufi philosophy 125

33



Зміст
Від упорядників...................................................................................................4

Людина з філософською свідомістю: Леоніду Мозговому – 65.....................6

Основні дати життя й діяльності Л. І. Мозгового............................................9

Розділ І. Праці Л. І Мозгового.........................................................................10

Розділ ІІ. Наукова школа професора Л. І. Мозгового....................................24

Розділ ІІІ. Література про життя й діяльність Л. І. Мозгового.....................26

Допоміжні покажчики.......................................................................................27
Іменний покажчик.........................................................................................27
Алфавітний покажчик праць Л. І. Мозгового............................................30

34



Підписано до друку 26.01.2017 р.
Формат 60х84 1/16. Ум. др. арк. 2,25.

Наклад 50 прим. Зам. № 971.

Видавництво Б.І. Маторіна 
84116, м. Слов’янськ, вул. Г. Батюка, 19.

Тел.: +38 06262 3-20-99; +38 050 518 88 99. E-mail: matorinb@ukr.net

Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи до Державного реєстру видавців, виготівників і 
розповсюджувачів видавничої продукції ДК №3141, видане Державним комітетом телебачення та 

радіомовлення України від 24.03.2008 р.

35


	Від упорядників
	Людина з філософською свідомістю: Леоніду Мозговому – 65
	Основні дати життя й діяльності Л. І. Мозгового
	Розділ І. Праці Л. І Мозгового
	1983
	Розділ ІІ. Наукова школа професора Л. І. Мозгового
	Розділ ІІІ. Література про життя й діяльність Л. І. Мозгового
	Допоміжні покажчики
	Іменний покажчик
	Алфавітний покажчик праць Л. І. Мозгового


